



**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН**

**СОВЕТ
ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

к отчету об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения Юрьеvecкого
муниципального района Ивановской области за 2017 год.

от «04» апреля 2018 г. №27/5

Заключение на отчет об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год подготовлено Контрольно-счетным органом Юрьеvecкого муниципального района (далее- КСО) в соответствии с требованиями ст.157, ст.268.1 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ, приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, Положения о бюджетном процессе в Юрьеvecком городском поселении, Положения о КСО, утвержденным решением Совета Юрьеvecкого муниципального района от 21 декабря 2011г. №105, соглашения от 25 февраля 2016 года, планом работ КСО на 2018 год.

Цель проведения внешней проверки:

Целью внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2017 год является подготовка заключения об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год (далее- Заключение).

Заключение подготовлено с учетом данных внешней проверки годовой отчетности Юрьеvecкого городского поселения по состоянию на 01 января 2018 года.

Основными задачами внешней проверки являются следующие вопросы:

- подтверждение полноты и достоверности данных отчета об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 1 января 2018 года (далее- Отчет);
- оценка соблюдения бюджетного кодекса РФ при осуществлении бюджетного процесса Юрьеvecким городским поселением;
- общая характеристика исполнения бюджета на 1 января 2018 года;
- исполнение доходной части бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год;

- исполнение расходной части бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год;
- исполнение программной части бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год;
- оценка уровня исполнения показателей, утвержденных решением о бюджете Юрьеvecкого городского поселения на 2017 год;
- оценка размера дефицита бюджета Юрьеvecкого городского поселения на соответствие его установленным в уточненном плане параметрам и требованиям статьи 92.1 БК РФ.

Предметом внешней камеральной проверки (далее- Проверки) являются:

- отчет об исполнении бюджета на 1 января 2018 г.;
- пояснительная записка по исполнению бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год;
- решение Совета Юрьеvecкого городского поселения от 28 декабря 2016 года №67 «О бюджете Юрьеvecкого городского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в действующей редакции).

Объектом внешней камеральной проверки является:

- администрация Юрьеvecкого муниципального района (далее- Администрация).

Проверка проводилась в форме камеральной проверки.

Правовую основу проведения проверки Отчета составляют:

- Бюджетный кодекс РФ;
- Устав Юрьеvecкого городского поселения;
- Положение о бюджетном процессе в Юрьеvecком городском поселении Юрьеvecкого муниципального района;
- Решение Совета Юрьеvecкого городского поселения Юрьеvecкого муниципального района от 28 декабря 2016 года №67 «О бюджете Юрьеvecкого городского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» с учетом изменений, внесенных в 2017 году;
- требования к порядку составления бюджетной отчетности, установленные инструкцией №191н.

Задачи Проверки Отчета:

- проверка соответствия нормативно-правовой основы Юрьеvecкого городского поселения бюджетному кодексу федерального и регионального уровней;
- соответствие Отчета требованиям нормативных актов по составу, содержанию и срокам представления;
- соответствие показателей исполнения бюджета, указанных в Отчете показателям решения о бюджете с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета и Отчету по поступлениям и выбытиям;
- анализ исполнения бюджета Юрьеvecким городским поселением за отчетный период по доходам;
- анализ исполнения бюджета Юрьеvecким городским поселением за отчетный период по расходам;
- анализ источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год;
- анализ исполнения бюджета Юрьеvecкого городского поселения за отчетный период по целевым статьям расходов бюджета и муниципальным программам за 2017 год.

Общая часть

Анализ Отчета осуществлялся сравнением показателей бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год с показателями 2016 года, а также плановых показателей отчетного года с кассовым исполнением.

Отчет за 2017 год Администрацией представлен в соответствии со ст.43 Положения о бюджетном процессе в КСО 30 марта 2018 года в составе:

- Отчет об исполнении бюджета на 1 января 2018 года по доходам в сумме 53 563 423,88 рубля и расходам в сумме 52 990 672,55 рубля, в разрезе разделов функциональной бюджетной классификации РФ, с профицитом 572 751,33 рубль;
- Пояснительная записка.

В течение 2017 года бюджетный процесс в Юрьеveckого городского поселения основывался на положениях БК РФ, Положения о бюджетном процессе, Уставе и других нормативно-правовых актах.

Бюджет Юрьеveckого городского поселения утвержден до начала очередного финансового года решением Совета Юрьеveckого городского поселения Юрьеveckого муниципального района от 28.12.2016 года №67 (в дальнейшем- Решение), то есть в соответствии с требованиями бюджетного кодекса, основные характеристики утвержденного бюджета соответствуют требованиям ст.184-1 БК РФ.

Первоначально бюджет Юрьеveckого городского поселения принимался с дефицитом, в сумме 1 141 180,0 рублей, первоначальным решением о бюджете на 2017 год доходы утверждены в сумме 43 134 700,0 рублей, расходы бюджета утверждены в сумме 41 993 520,0 рублей.

В течении 2017 года в Решение о бюджете Юрьеveckого городского поселения 10 раз вносились изменения.

Это было связано:

- с изменением объема безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней, налоговых и неналоговых доходов;
- с необходимостью перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, видами расходов и целевыми статьями классификации расходов в пределах средств, утвержденных в бюджете Администрации на 2017 год.

Сведения об изменении основных плановых показателей бюджета Администрации за 2017 год с учетом внесенных изменений представлены в таблице 1.

Таблица 1 (в рублях)

Дата, номер Решения	Доходы	Расходы	Дефицит
от 28.12.2016 №67 первичный	43 134 700,00	41 993 520,00	-1 141 180,00
от 27.01.2017 №1	43 134 700,00	44 457 745,25	-1 323 045,25
от 09.03.2017 №6	43 134 700,00	44 457 745,25	-1 323 045,25
от 30.03.2017 №7	52 268 749,00	53 591 794,25	-1 323 045,25
от 28.04.2017 №15	52 946 549,00	55 906 912,80	-2 960 363,80
от 25.05.2017 №18	57 737 355,90	60 697 719,70	-2 960 363,80
от 28.06.2017 №19	58 158 792,55	61 119 156,35	-2 960 363,80
от 31.08.2017 №29	58 723 118,55	61 683 482,35	-2 960 363,80
от 13.10.2017 №33	58 723 118,55	61 683 482,35	-2 960 363,80
от 30.10.2017 №35	61 939 288,44	64 899 652,24	-2 960 363,80
от 26.12.2017 №48	61 665 776,96	64 626 140,76	-2 960 363,80
Отклонения от первоначального бюджета	18 531 076,96	22 632 620,76	
Рост (уменьшение) показателей к первоначально утвержденным, в %	143,0	153,9	

Соответствие нормативно-правовой основы Юрьеveckого городского поселения бюджетному законодательству федерального и регионального уровней

Проведенным анализом соответствия нормативно-правовой основы Юрьеveckого городского поселения бюджетному кодексу федерального и регионального уровней в части составления Отчета на момент Проверки нарушений не установлено.

В соответствии со статьей 187 БК РФ утверждение бюджета на 2017 год обеспечено до начала финансового года.

В соответствии со статьей 215 БК РФ исполнение бюджета обеспечивается Администрацией Юрьеvecкого муниципального района.

В соответствии с пунктом 6 статьи 52 ФЗ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» проект бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 2017 год опубликован на официальном сайте администрации Юрьеvecкого муниципального района.

Решение об утверждении бюджета Юрьеvecкого городского поселения от 28 декабря 2016 года №67 было опубликовано на официальном сайте администрации Юрьеvecкого муниципального района.

Общая характеристика Отчета об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения

Анализ отчета об исполнении бюджета осуществлялся сравнением утвержденных показателей бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 2017 год с показателями по исполнению бюджета за 2016 год, а также плановых показателей отчетного года с кассовым исполнением.

Сведения об изменениях плановых показателей по доходам бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 2017 год приведены в таблице 2.

Таблица 2 (в рублях)

Показатели	Бюджет		Отклонения
	Первоначальный	Уточненный	
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	28 588 200,00	30 889 176,70	2 300 976,70
Налог на доходы физических лиц	18 300 600,00	19 276 769,89	976 169,89
Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	3 866 600,00	2 390 306,81	-1 476 293,19
Налоги на имущество	890 000,00	1 650 000,00	760 000,00
Земельный налог	4 100 000,00	4 375 222,40	275 222,40
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1 360 000,00	1 475 316,82	115 316,82
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства		374,40	374,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	71 000,00	1 713 186,38	1 642 186,38
Прочие неналоговые доходы		8 000,00	8 000,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	14 546 500,00	30 776 600,26	16 230 100,26
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	14 546 500,00	14 546 500,00	0,00
Дотация бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов		177 900,00	177 900,00
Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию федеральных целевых программ		467 653,82	467 653,82
Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автодорог общего пользования, а также капремонта дворовых территорий многоквартирных домов		4 624 527,00	4 624 527,00
Субсидия бюджетам городских поселений на поддержку отрасли культуры		3 226,00	3 226,00
Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку гос. программ		3 382 064,13	3 382 064,13
Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры		499 900,00	499 900,00
Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)		1 200 743,57	1 200 743,57
Прочие субсидии бюджетам городских поселений		3 833 495,02	3 833 495,02
Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований		2 040 590,72	2 040 590,72

Всего доходов	43 134 700,00	61 665 776,96	18 531 076,96
----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

В целом плановые показатели доходной части бюджета Юрьеvecкого городского поселения в 2017 году увеличены по сравнению с первоначально запланированными суммами на 18 531 076,96 рублей или на 43,0 %.

Увеличение доходной части бюджета Юрьеvecкого городского поселения в течение финансового года было утверждено Советом Юрьеvecкого городского поселения по 16-ти статьям доходов бюджета:

- налог на доходы физических лиц на 976 169,89 рублей;
- налоги на имущество на 760 000,0 рублей;
- земельный налог на 275 222,4 рубля;
- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 115 316,82 рублей;
- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 374,4 рубля;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 1 642 186,38 рублей;
- прочие неналоговые доходы на 8 000,0 рублей;
- дотация бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 177 900,0 рублей;
- Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию федеральных целевых программ на 467 653,82 рубля;
- субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автодорог общего пользования, а также капремонта дворовых территорий многоквартирных домов на 4 624 527,0 рублей;
- субсидия бюджетам городских поселений на поддержку отрасли культуры на 3 226,0 рублей;
- субсидии бюджетам городских поселений на поддержку государственных программ на 3 382 064,13 рубля;
- субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры на 499 900,0 рублей;
- субсидии бюджетам городских поселений на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) 1 200 743,57 рубля;
- прочие субсидии бюджетам городских поселений 3 833 495,02 рублей;
- субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований на 2 040 590,72 рублей.

По 1-й статье доходов бюджета Юрьеvecкого городского поселения «Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ» утверждено уменьшение суммы доходов на 1 476 293,19 рубля.

Общая сумма уточненных бюджетных назначений составила 61 665 776,96 рублей, что составляет 143,0 % первоначально утвержденных показателей.

Расходная часть бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 2017 год увеличилась на 22 632 620,76 рублей или на 53,9 %. Данные об изменениях приведены в таблице №3.

Таблица №3 (в рублях)

Статьи затрат	Бюджет		Отклонения
	Первоначальный	Уточненный	
Общегосударственные вопросы	1 576 820,00	1 792 458,17	215 638,17
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	783 262,00	296 500,00	-486 762,00
Национальная экономика	13 743 600,00	20 435 381,83	6 691 781,83
Жилищно-коммунальное хозяйство	17 138 138,00	26 038 732,50	8 900 594,50
Образование	390 000,00	367 500,00	-22 500,00
Культура и кинематография	7 461 700,00	10 644 068,70	3 182 368,70
Социальная политика	50 000,00	4 411 799,56	4 361 799,56
Физическая культура и спорт	450 000,00	289 700,00	-160 300,00
Обслуживание муниципального долга	400 000,00	350 000,00	-50 000,00

Всего	41 993 520,00	64 626 140,76	22 632 620,76
-------	---------------	---------------	---------------

- Увеличение расходов бюджета утверждено по 5-ти статьям:
- общегосударственные вопросы на 215 638,18 рублей;
 - национальная экономика на 6 691 781,83 рубль;
 - жилищно-коммунальное хозяйство на 8 900 594,50 рубля;
 - культура и кинематография на 3 182 368,70 рублей;
 - социальная политика на 4 361 799,56 рублей.

- По 4-м статьям расходов бюджета утверждено снижение суммы расходов:
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность на 486 762,00 рубля;
 - образование на 22 500,00 рублей;
 - физическая культура и спорт на 160 300,00 рублей;
 - обслуживание муниципального долга на 50 000,00 рублей.

Утвержденная сумма расходов бюджета Юрьевоцкого городского поселения на 2017 год в разрезе муниципальных программ расшифрована в таблице №4.

Таблица №4

Муниципальные программы Юрьевоцкого городского поселения и не программные направления	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет	Отклонения	Исполнено	Исполнен, %
Капитальный ремонт муниципальных жилых помещений	2 520 000,00	6 294 047,00	3 774 047,00	5 639 891,56	89,6
Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунальными услугами	4 038 838,00	7 634 371,53	3 595 533,53	6 306 932,83	82,6
Управление муниципальной собственностью	430 000,00	22 075,65	-407 924,35	16 000,00	72,5
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения	13 743 600,00	15 386 253,66	1 642 653,66	6 467 079,51	42,0
Благоустройство и санитарное содержание территории	5 582 000,00	10 494 374,47	4 912 374,47	10 188 548,31	97,1
Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью	390 000,00	367 500,00	-22 500,00	366 800,00	99,8
Развитие физической культуры и спорта	450 000,00	289 700,00	-160 300,00	252 019,40	87,0
Поддержка культуры и сохранение культурного наследия	7 461 700,00	10 644 068,70	3 182 368,70	10 644 068,70	100,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	833 262,00	346 500,00	-486 762,00	339 578,16	98,0
Уличное освещение	4 997 300,00	5 889 195,25	891 895,25	5 627 590,55	95,6
Управление муниципальными финансами	500 000,00	450 000,00	-50 000,00	416 825,37	92,6
Не программные направления деятельности представительных органов местного самоуправления	171 800,00	171 800,00	0,00	169 745,41	98,8
Не программные направления деятельности исполнительных органов местного самоуправления	875 020,00	6 636 254,50	5 761 234,50	6 555 592,75	98,8
Итого по программам и не программным направлениям	41 993 520,00	64 626 140,76	22 632 620,76	52 990 672,55	82,0

- По итогам 2017 года Советом Юрьевоцкого городского поселения утверждено увеличение финансирования по 7-ми муниципальным программам:
- капитальный ремонт муниципальных жилых помещений на 3 774 047,00 рублей;

- обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно- коммунальными услугами на 3 595 533,53 рубля;
- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения на 1 642 653,66 рубля;
- благоустройство и санитарное содержание территории на 4 912 374,47 рубля;
- поддержка культуры и сохранение культурного наследия на 3 182 368,70 рублей;
- уличное освещение на 891 895,25 рублей;
- не программные направления деятельности исполнительных органов местного самоуправления на 5 761 234,50 рубля.

По 5-ти муниципальным программам утверждено уменьшение финансирования расходов 2017 года:

- управление муниципальной собственностью на 407 924,35 рубля;
- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на 22 500,00 рублей;
- развитие физической культуры и спорта 160 300,00 на 486 762,00 рубля;
- управление муниципальными финансами на 50 000,00 рублей.

При анализе исполнения утвержденных назначений по муниципальным программам видно, что не освоение выделенных бюджетных средств произошло по 2-м муниципальным программам:

- обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно- коммунальными услугами, при утвержденных назначениях 7 634 371,53 рубль исполнение составило 6 306 932,83 рубля или 82,6 %;
- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения при утвержденных назначениях 15 386 253,66 рубля исполнение составило 6 467 049,51 рублей или 42,0 %.

По итогам внесенных изменений в первоначальный бюджет Юрьеvecкого городского поселения, основные характеристики бюджета на 2017 год составили:

- по доходам- 61 665 776,96 рублей;
- по расходам- 64 626 140,76 рублей;
- дефицит бюджета- 2 960 363,80 рубля.

В ходе анализа установлено, что плановые бюджетные назначения, указанные в представленном отчете об исполнении бюджета Юрьеvecким городским поселением за 2017 год, соответствуют основным характеристикам бюджета, утвержденного Советом Юрьеvecкого городского поселения.

Утвержденные бюджетные назначения, указанные в Отчете об исполнении бюджета (форма 0503117), соответствуют данным Сводной бюджетной росписи.

Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи соответствуют уточненному бюджету.

Фактическое исполнение бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год по доходам составило 53 563 423,88 рубля (что составляет 86,9 % к уточненному плану или 124,2 % к первоначальному).

По сравнению с бюджетом 2016 годом, исполнение доходной части бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год увеличилось на 8 340 727,55 рублей или на 18,4 %. Более подробные данные приведены в приложении №1.

Фактическое исполнение бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год по расходам составило 52 990 672,55 рубля (что составляет 82,0 % к уточненному плану или 126,2 % к первоначальному).

По сравнению с бюджетом 2016 года, исполнение расходной части бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год увеличилось на 8 183 912,23 рублей или на 18,3 %. Более подробные данные приведены в приложении №2.

Анализ исполнения доходной части бюджета Юрьеvecкого городского поселения

Главными администраторами доходов бюджета Юрьеvecкого городского поселения в 2017 году являлись:

- УФК по Ивановской области;
- КУМИЗО Юрьеvecкого муниципального района;
- управление ФНС по Ивановской области;
- администрация Юрьеvecкого муниципального района.

Подробный анализ исполнения доходной части бюджета и его структура за 2017 год приведен в приложении №1 к данному заключению.

Доходная часть бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год выполнена в целом на 86,9 %, в том числе по налоговым и неналоговым доходам в сумме 27 411 350,62 рублей (что составляет 88,7 % к уточненным бюджетным назначениям), по безвозмездным поступлениям в сумме 26 152 073,26 рубля (что составляет 85,0 % к уточненным бюджетным назначениям).

План по доходам не выполнен по следующим статьям доходной части бюджета:

- налог на доходы физических лиц на 1 186 511,87 рублей;
- налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ на 244 099,28 рублей;
- налоги на имущество на 289 860,43 рублей;
- земельный налог на 1 578 135,76 рублей;
- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 125 119,93 рублей;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 54 188,81 рублей;
- субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автодорог общего пользования, а также капремонта дворовых территорий многоквартирных домов на 4 624 527,0 рублей.

План по остальным статьям доходов бюджета Юрьеvecкого городского поселения выполнен на 100,0 %.

По сравнению с 2016 годом доходы бюджета Юрьеvecкого городского поселения увеличились на 8 340 727,55 рублей, или на 18,4 %.

Увеличение доходов бюджета произошло по 11-ти статьям:

- налоги на доходы физических лиц на 1 013 689,31 рублей;
- налоги на имущество на 471 140,19 рублей;
- земельный налог на 577 417,03 рублей;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 1 435 073,26 рубля;
- прочие неналоговые доходы на 8000,0 рублей;
- дотация бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 177 900,0 рублей;
- субсидии бюджетам городских поселений на реализацию федеральных целевых программ на 467 653,82 рубля;
- субсидия бюджетам городских поселений на поддержку отрасли культуры на 3 226,0 рублей;
- субсидии бюджетам городских поселений на поддержку гос. программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды на 3 382 064,13 рубля;
- субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры на 499 900,0 рублей;
- субсидии бюджетам городских поселений на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) на 1 200 743,57 рубля;
- прочие субсидии бюджетам городских поселений на 3 833 495,02 рублей.

По 11-ти КБК доходов отмечено снижение, в том числе:

- налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ на 55 047,42 рублей;
- налог на совокупный доход на 333,75 рубля;
- земельный налог на 2 219 669,61 рублей;
- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 574 992,37 рубля;
- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 15 847,91 рублей;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 18 000,0 рублей;
- дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований на 246 329,0 рублей;
- субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) на 662 753,0 рубля;
- субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований на 3 263 156,38 рублей;
- иные межбюджетные трансферты на 4 800,0 рублей;
- доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий и иных межбюджетных трансфертов на 25 519,75 рублей.

При анализе доходной части бюджета за 2017 год видно, что по сравнению с бюджетом 2016 года снизился удельный вес налоговых и неналоговых поступлений с 54,3 % до 51,2%. Удельный вес безвозмездных поступлений увеличился с 45,7 % до 48,8 %.

Анализ исполнения расходной части бюджета Юрьевоцкого городского поселения

Исполнение бюджета Юрьевоцкого городского поселения по расходам за 2017 год осуществлялось в соответствии с уточненным бюджетом.

Фактическое исполнение бюджета Юрьевоцкого городского поселения за 2017 год по расходам составило 52 990 672,55 рубля, что на 11 635 468,21 рублей меньше запланированных уточненным планом сумм.

Основной статьей расхода бюджета по которой не исполнен план, является статья «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе формирование муниципальных дорожных фондов», причина неисполнения – не поступление средств из областного бюджета в сумме 4 624 527,2 рублей.

Подробный анализ структуры исполнения расходной части бюджета и его структура за 2017 год приведен в приложении №2 к данному заключению.

По расходам бюджет Юрьевоцкого городского поселения за 2017 год не исполнен по 8-ми разделам классификации расходов бюджета, в том числе:

- общегосударственные вопросы на 69 780,11 рублей или на 3,9 %;
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность на 6 921,84 рубль или на 2,3 %;
- национальная экономика на 8 968 771,65 рубль или на 43,9 %;
- жилищно-коммунальное хозяйство на 1 488 908,26 рублей или на 5,7 %;
- образование на 700,0 рублей или на 0,2 %;
- социальная политика на 1 029 531,12 рубль или на 23,7 %;
- физическая культура и спорт на 37 680,6 рублей или на 13,0 %;
- обслуживание государственного и муниципального долга на 33 174,63 рубля или на 9,5 %.

Фактов финансирования расходов сверх утвержденных бюджетом ассигнований не установлено.

Анализ исполнения источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год

По данным Отчета за 2017 года бюджет Юрьеvecкого городского поселения исполнен по доходам в сумме 53 563 423,88 рубля, по расходам бюджет исполнен в сумме 52 990 672,55 рубля, результат исполнения- профицит в сумме 572 751,33 рубль, при запланированном дефиците 2 960 363,8рубля.

Основным источником финансирования дефицита бюджета Юрьеvecкого городского поселения являются собственные средства на счетах бюджета и кредит Банка.

Недостатки, ошибки и неточности Отчета

При проверке КСО Отчета Юрьеvecкого городского поселения выявлены следующие ошибки и неточности, которые показаны в таблице №5.

Таблица №5

Показатель	По тексту	Следует
Пояснительная записка		
Раздел 01		
Ц.с. 1120120510	В рамках реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Юрьеvecкого городского поселения» ...	Не расшифрованы суммы.
Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»		
3. По подразделу 03 «Благоустройство» 15 474 078,0 руб. 16 474 078,0 руб. ...

В пояснительной записке рекомендуется расшифровать следующие позиции:
- статья доходов «Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автодорог общего пользования, а также капремонта дворовых территорий многоквартирных домов» утверждена решением Юрьеvecкого городского поселения от 30 марта 2017 года №67, выделены бюджетные средства в сумме 4 624 527,0 рублей, исполнения нет.

Выводы и предложения.

Проведенное контрольно-ревизионное мероприятие по проверке исполнения бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год позволяет сделать следующие выводы:

1. В отчетном периоде утвержденный бюджет Юрьеvecкого городского поселения увеличен по доходам на 18 531 076,96 рублей и составил 61 665 776,96 рублей, по расходам бюджет увеличен на 22 632 620,76рублей и составил 64 626 140,76 рублей, утвержденный дефицит бюджета- 2 960 363,8 рубля.

2. Исполнение бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год составило по доходам 53 563 423,88 рубля, по расходам 52 990 672,55 рубля.

3. Бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2017 год исполнен с профицитом 572 751,33 рубля.

4.Проведенным мероприятием по проверке соответствия нормативно-правовой базы Юрьеvecкого городского поселения бюджетному кодексу федерального и регионального уровней в части составления Отчета об исполнении бюджета на момент Проверки нарушений не установлено.

5.Отчет и иные документы представлены «30» марта 2018года.

6. Заключение подготовлено в рамках полномочий Юрьевоцкого городского поселения, не противоречит действующему бюджетному кодексу и муниципальным правовым актам Юрьевоцкого городского поселения и удовлетворяет требованиям полноты отражения средств по доходам и расходам и источникам финансирования бюджета Юрьевоцкого городского поселения.

7. По результатам внешней проверки Отчета об исполнении бюджета Юрьевоцкого городского поселения на 1 января 2018 года, КСО выражает мнение, что сведения, представленные в отчете об исполнении бюджета, достоверны.

8. КСО предлагает администрации Юрьевоцкого муниципального района после устранения отмеченных недостатков утвердить отчет об исполнении бюджета за 2017 год решением Совета Юрьевоцкого городского поселения.

9. В соответствии со статьей 264.4 БК РФ заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется Совету Юрьевоцкого городского поселения с одновременным направлением администрации Юрьевоцкого муниципального района.

Председатель
Контрольно-счетного органа
Юрьевоцкого муниципального района



Ю.А.Коновалов

